Excelentíssimo Senhor
Lindomar Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 90/2025

Requer ao Executivo Municipal informações sobre a
especialidade de neuropediatria para atender a
população.

O vereador signatário, FABRÍCIO PREIS DE MELLO - PL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal que, através do
departamento competente, envie informações sobre a especialidade de neuropediatria
para atender a população.

1. Número de pacientes que aguardam na fila para atendimento;
2. Há planejamento para contratação do serviço, ou do profissional

especialista;

A saúde infantil é um dos pilares fundamentais para o desenvolvimento de
uma sociedade equilibrada e próspera. Dentro desse contexto, a atuação do neuropediatra
é essencial para o diagnóstico, tratamento e acompanhamento de crianças com distúrbios
neurológicos, transtornos do desenvolvimento e dificuldades cognitivas, motoras e
comportamentais.

Segundo relato das mães, a rede municipal de ensino está cobrando laudos
neuropediátricos para crianças com dificuldades de aprendizagem, comportamento e
desenvolvimento, como forma de garantir o suporte educacional adequado. No entanto, a
ausência de um neuropediatra na rede pública tem dificultado o acesso a esses laudos,
gerando impactos negativos tanto para os alunos quanto para a comunidade escolar.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

 e
 R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
62

7-
A

68
7-

0F
60

-9
21

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
62

7-
A

68
7-

0F
60

-9
21

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D627-A687-0F60-9212

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 09/02/2025 23:51:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 10/02/2025 15:33:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/D627-A687-0F60-9212

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/D627-A687-0F60-9212